MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA NACIONAL DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUSTENTÁVEL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO SOCIOAMBIENTAL E POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

Conselho Nacional de Povos e Comunidades Tradicionais

OFÍCIO Nº 10098/2024/MMA

Brasília, 16 de dezembro de 2024.

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS APREENTADOS AO PROCESSO
ELEITORAL SUPLEMENTAR DO CONSELHO NACIONAL DOS POVOS E

COMUNIDADES TRADICIONAIS

A COMISSÃO ELEITORAL DO EDITAL SUPLEMENTAR DO CONSELHO
NACIONAL DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 3º, I da Resolução nº 02, de 24 de setembro de 2024, resolve:

1. Tornar público o resultado da análise dos ‘Recursos’ apresentados ao Resultado
Preliminar da Habilitação divulgado em 10 de dezembro de 2024.

2. Tornar público a Listagem Final das entidades Habilitadas a concorrem ao processo
eleitoral, conforme prevê o Edital Eleitoral – DOU nº 209, Seção 3, de 29 de outubro de 2024.

3. Convocar as entidades habilitadas e os conselheiros titulares, ou seus suplentes,
representantes da sociedade civil do Conselho Nacional dos Povos e Comunidades Tradicionais - CNPCT
a participarem do processo de votação virtual, no dia 19 de dezembro de 2024, conforme prevê o Edital
Eleitoral – DOU nº 209, Seção 3, de 29 de outubro de 2024.

TABELA I - resultado final da análise dos recursos apresentados

RECURSOS APRESENTADOS

ENTIDADE SIGLA RESULTADO JUSTIFICATIVA

Associação de Jovens
Ciganos Fantasia Cigana AJOCIFC Recurso NEGADO

A Entidade NÃO COMPROVOU disposição
em sua estrutura de núcleos de trabalho
específicos para a juventude com
ABRANGÊNCIA DE PELO MENOS TRÊS
SEGMENTOS DIFERENTES  de Povos e
Comunidade Tradicionais - item 2.2 do
EDITAL

TABELA II – lista final da entidades habilitadas a concorrerem às vagas do CNPCT

ENTIDADES HABILITADAS

ENTIDADE SIGLA VAGA A CONCORRER

OFÍCIO 10098 (1853680)         SEI 02000.009819/2023-62 / pg. 1

Associação Araxa ARAXÁ BENZEDEIROS

Rede dos Povos e Comunidades
Tradicionais do Brasil REDE PCTS  JUVENTUDE

ENTIDADES HABILITADAS

Comissão Eleitoral do Conselho Nacional dos Povos e Comunidades Tradicionais

SAMUEL LEITE CAETANO
Presidente do Conselho Nacional de Povos e Comunidades Tradicionais

Documento assinado eletronicamente por Jacobson Luiz Ribeiro Rodrigues , Analista Ambiental, em
17/12/2024, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Leite Caetano, Usuário Externo, em 17/12/2024, às
12:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1853680 e o
código CRC 45E87222.

Processo nº 02000.009819/2023-62 SEI nº 1853680
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:
(61)2028-1206

OFÍCIO 10098 (1853680)         SEI 02000.009819/2023-62 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO 10098 (1853680)